CAPITULO XXI

27. Así, pues, cogí avidísimamente las venerables Escrituras de tu Espíritu, y con preferencia a todos, al apóstol Pablo³⁹. Y perecieron todas aquellas cuestiones en las cuales me pareció algún tiempo que se contradecía a sí mismo y que el texto de sus discursos no concordaba con los testimonios de la Ley y de los Profetas, y apareció uno a mis ojos el rostro de los castos oráculos y aprendí a alegrarme con temblor.

Y comprendí y hallé que todo cuanto de verdadero había yo leído allí, se decía aquí realizado con tu gracia⁴⁰, para que el que ve *no se glorie, como si no hubiese recibido*, no ya de lo que ve, sino también del poder ver—pues *¿qué tiene que no lo haya recibido?*—; y para que sea no sólo exhortado a que te vea, a ti, que eres siempre el mismo, sino también sanado, para que te retenga; y que el que no puede ver de lejos camine, sin embargo, por la senda por la que llegue, y te vea, y te posea.

Porque aunque el hombre *se deleite con la ley de Dios según el hombre interior, ¿qué hará de aquella otra ley que lucha en sus miembros contra la ley de su mente, y que le lleva cautivo bajo la ley del pecado, que existe en sus miembros?* Porque tú eres justo, Señor, y nosotros, en cambio, hemos pecado, hemos obrado inicuaemente; nos hemos portado con impiedad, y tu mano se ha hecho pesada sobre nosotros, y justamente hemos sido

CAPUT XXI

27. Itaque avidissime arripui venerabilem stilum Spiritus tui et praeceteris apostolum Paulum, et perierunt illae quaestiones, in quibus mihi aliquando visus est adversari sibi et non congruere testimoniis legis et prophetarum textus sermonis eius, et apparuit mihi una facies eloquiorum castorum, et exsultare cum tremore didici³⁹. Et coepi et inveni, quidquid illac verum legeram, hac cum commendatione gratiae tuae dici, ut qui videt non sic *gloriatur, quasi non acceperit non solum id quod videt, sed etiam ut videat—quid enim habet quod non accepit?*⁴⁰—et ut te, qui es semper idem, non solum admoneatur ut videat, sed etiam sanetur ut teneat, et qui de longinquo videre non potest, viam tamen ambulet, qua veniat et videat et teneat; quia, etsi *condelectetur homo legi Dei secundum interiorem hominem*⁴¹, quid faciet de alia lege in membris suis repugnante legi mentis suae et se captivum ducente in lege peccati, quae est in membris eius?⁴² Quoniam iustus es, Domine; nos autem peccavimus, inique fecimus, impie gessimus⁴³, et gravata est super nos manus tua⁴⁴, et iuste traditi sumus antiquo peccatori, praeposito mortis,